
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 02 de agosto de 2023 Edição Nº: 4051 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

EXTRATO DO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, através da Secretaria de 

Educação e Cultura, torna público o extrato do TERCEIRO ADITIVO N.º 

16.05.03/2022, resultante do TOMADA DE PREÇOS nº 16.05.03/2022: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DA CONSTRUÇÃO DA 

COBERTURA DA QUADRA ESCOLAR NO DISTRITO DE NOVA FLORESTA, 

JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: ATÉ 30 DE 

NOVEMBRO DE 2023. CONTRATADO (A): C R P COSTA CONSTRUCOES E 

PRESTADORA DE SERVICOS LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: CARLOS 

ROBERTO PINHEIRO COSTA ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO 

ELDER CAVALCANTE BARROSO Jaguaribe-CE, 30 de Julho de 2023. Francisco 

Elder Cavalcante Barroso Secretário de Educação e Cultura. 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, através da Secretaria da 

Infraestrutura, Transportes e Urbanismo, torna público o extrato do SEGUNDO 

ADITIVO N.º 08.06.01/2022, resultante do TOMADA DE PREÇOS nº 08.06.01/2022: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTES E URBANISMO OBJETO: TOMADA DE PREÇOS Nº 

08.06.01/2022 CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DA REVITALIZAÇÃO URBANA DA 

ÁREA QUE COMPREENDE O ACESSO/ENTRADA DO DISTRITO DE NOVA 

FLORESTA, JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E 

URBANISMO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE VIGÊNCIA: ATÉ 

08 DE SETEMBRO DE 2023. CONTRATADO (A): MATOS & ALMEIDA LTDA - 

ME. ASSINA PELA CONTRATADA: DENIS WEIMA SILVA CARDOSO ASSINA 

PELA CONTRATANTE: CHARLES DE LIMA NUNES Jaguaribe-CE, 07 de Junho 

de 2023. Charles de Lima Nunes SECRETÁRIO ADJ. DA INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTES E URBANISMO. 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, através da Secretaria da 

Infraestrutura, Transportes e Urbanismo, torna público o extrato do SEGUNDO 

ADITIVO N.º 21.06.07/2022, resultante do TOMADA DE PREÇOS nº 21.06.07/2022: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTES E URBANISMO OBJETO: TOMADA DE PREÇOS Nº 

21.06.07/2022 CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

REALIZAÇÃO DA CONSTRUÇÃO DA PASSAGEM MOLHADA NA 

LOCALIDADE DE CÓRREGO DAS PEDRAS / SANTA FÉ, JUNTO A 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE VIGÊNCIA: ATÉ 05 DE 

SETEMBRO DE 2023. CONTRATADO (A): MATOS & ALMEIDA LTDA - ME. 

ASSINA PELA CONTRATADA: DENIS WEIMA SILVA CARDOSO ASSINA 

PELA CONTRATANTE: CHARLES DE LIMA NUNES Jaguaribe-CE, 05 de Junho 

de 2023. Charles de Lima Nunes SECRETÁRIO ADJ. DA INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTES E URBANISMO. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL RESULTANTE DO 

CONTRATO Nº 05.09.01/2022-04, ORIGINÁRIA DO PROCESSO LICITATÓRIO 

NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO N° 05.09.01/2022. CONTRATANTE: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. CONTRATADA: F. ROUMES R. 

DE AGUIAR – EPP. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 18 DE JULHO DE 

2023. VALOR ADITIVO: R$ 196.267,77 (CENTO E NOVENTA E SEIS MIL 

DUZENTOS E SESSENTA E SETE REAIS E SETENTA E SETE CENTAVOS.). 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 05.09.01/2022. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PERCENTUAL EM REALAÇÃO O 

CONTRATO INICIAL: 25% (vinte e cinco inteiros por cento) ASSINA PELO 

CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO CARGO: 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA. ASSINA PELA CONTRATADA: 

FRANCISCO ROUMES RODRIGUES DE AGUIAR. Jaguaribe/CE, 18 de julho de 

2023. FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO - Secretário de Educação e 

Cultura. 

 

***  ***  *** 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL RESULTANTE DO 

CONTRATO Nº 05.09.01/2022-05, ORIGINÁRIA DO PROCESSO LICITATÓRIO 

NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO N° 05.09.01/2022. CONTRATANTE: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. CONTRATADA: MA COMERCIO 

E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA. DATA DA ASSINATURA DO 

ADITIVO: 18 DE JULHO DE 2023. VALOR ADITIVO: R$ 206.739,29 

(DUZENTOS E SEIS MIL SETECENTOS E TRINTA E NOVE REAIS E VINTE 

E NOVE CENTAVOS.). PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 05.09.01/2022. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PERCENTUAL EM 

REALAÇÃO O CONTRATO INICIAL: 25% (vinte e cinco inteiros por cento) 

ASSINA PELO CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE 

BARROSO CARGO: SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA. ASSINA PELA 

CONTRATADA: MARCIO AUGUSTO ALENCAR ROLIM. Jaguaribe/CE, 18 de 

julho de 2023. FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO Secretário de 

Educação e Cultura 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 024/2023 de 02 de agosto de 2023. O DIRETOR DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE – CEARÁ, no uso de suas 

atribuições e de conformidade com o disposto na Lei 1.508/2020 de 20 de novembro de 

2020, Artigo 41 § 2º. RESOLVE Art. 1º - Designar a servidora JANAINA VITOR 

RODRIGUES, como Coordenadora de Finanças do Serviço Autônomo de Água e Esgoto 

– SAAE de Jaguaribe – Ceará, no período de 02/08/2023 a 31/08/2023. Tendo em vista a 

substituição do servidor Jander Robsom Bezerra Gomes Júnior, que se encontra de férias. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 02 de agosto de 

2023. Jander Robson Bezerra Gomes Diretor do SAAE 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, através da Secretaria da 

Infraestrutura, Transportes e Urbanismo, torna público o extrato do PRIMEIRO 

ADITIVO N.º 10.10.01/2022, resultante do TOMADA DE PREÇOS nº 10.10.01/2022: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTES E URBANISMO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

REALIZAÇÃO DA APLICAÇÃO DE PASSAGENS ELEVADAS, LOMBADAS E 

SINALIZAÇÃO VIÁRIA DE TRÂNSITO, JUNTO A SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: ATÉ 19 DE 

DEZEMBRO DE 2023. CONTRATADO (A): CONSTRUTURA EXITO LTDA. 

ASSINA PELA CONTRATADA: SYOMARA ALVES BARBOZA ASSINA PELA 

CONTRATANTE: CHARLES DE LIMA NUNES Jaguaribe-CE, 19 de Junho de 2023. 

Charles de Lima Nunes SECRETÁRIO ADJ. DA INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTES E URBANISMO. 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 235, de 01 de agosto de 2023. AUTORIZA REDUÇÃO DE CARGA 

HORÁRIA DE SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE, ESTADO DO CEARÁ E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna 

Carta, Lei Orgânica do Município e demais legislações em vigor; CONSIDERANDO 

requerimento do servidor MAX VITOR QUEIRÓS, ocupante do cargo de auxiliar de 

enfermagem, matrícula funcional 01373021, que foi aprovado em outro concurso público 

para agente comunitário de saúde na Administração Pública Municipal e demanda pela 

redução de carga horária em 50%;CONSIDERANDO o amparo legal previsto no art. 98, 

da Lei 8.112/90, que discorre sobre o REGIME JURÍDICO DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS FEDERAIS, que deve ser aplicado por analogia; CONSIDERANDO 

parecer jurídico a respeito que, nos moldes da Lei, condicionou o deferimento do pedido 

a este Gestor, RESOLVE: Art. 1º. HOMOLOGAR a redução de carga horária do 

servidor MAX VITOR QUEIRÓS, ocupante do cargo de auxiliar de enfermagem, 

matrícula funcional 01373021, em 50%, para ser investido no cargo de agente 

comunitário de saúde. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio de 

Intendência, 01 de agosto de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 


